
 1 

Rok 1926 

Zima byla dosti tuhá a trvala dlouho. Se setím se započalo 11. března. Brzy z jara se 
započalo se stavbou silnice ze Slížan k Morkovicím. Silnice byla postavena koncem listopadu 
s nákladem asi 200 000 Kč. Polovic nákladu platila obec, druhou polovici silniční správa. 
Zajisté, že jest to krásný čin obce, tato přímá a rovná cesta do Morkovic, bohužel však vinou 
cestmistra jest u hřbitova kopec, což se mohlo obejíti velmi dobře bez kopce. 

Ledna 27. dopoledne se museli 2 aeroplány snésti skrz poruchu u kříže k Morkovicím, 
nehoda žádná. Třetí aeroplán odpoledne přistál s mechanikem, po opravě motorů všichni 3 
letadla odletěli k Prostějovu. 

Začátek žní deštivý, podzim přízniv pro ukonč. prací. 
V srpnu zřízen sbor dobrovolných hasičů. Stříkačku zakoupila obec za 17 000 Kč od 

sboru dobrov. hasičů města Kroměříže. 
Listopadu 11. zemřel Churý Bartoloměj košikář, rolník a člen obec. zastupitel., církve 

československé, první zemřelý, který byl nešen po nové silnici stár 37 roků. 
Prosince 19. zemřel Čeněk Stratil stařeček z Kašné. 
Dle obecního rozpočtu na rok 1926 se jeví potřeba při řádném hospodaření Kč 36315, 

úhrada Kč 17 445 Kč, schodek Kč 18 870, který se uhradí 175% přirážkou domovní a 
činžovní a 250% přirážkou ku ostatním daním. Při mimořádném hospodaření potřeba Kč 
16 000 a dle návrhu finanční komise se zvýší potřeba o 4 000 Kč. Celkem úhrada žádná, na 
obnos Kč 20 000 se bude vybírati přirážka 256%, tedy dohromady se letos platí obec. přirážka 
506%. 

Prvního ledna vykradli zloději byt Boh. Novotného. 
2. července vykradli zloději byt říd. uč. Jana Svobody, kdy byl s celou rodinou na sok. 

sletu v Praze. 
První požár v místě za nového hasič. sboru byl malý stoh slámy Bened. Šabaty. 
 

Rok 1927 

Po novém roce zima byla špatná, jen bláto, až v únoru něco málo mrzlo. Jarní setí 
započalo 7. března, týden krásně se selo, pak po přerušení špatným počasím se setí dokončilo 
po 19. březnu příznivě. Jelikož počasí pro vzrůst rostlin bylo příznivé, úroda vesměs byla 
dobrá. 

Dne 12. května velký mráz, který nadělal velkých škod na třešňách a vinicích. Asi 
koncem měsíce června kolem 10. hodin v noci bylo velké krupobití směrem Ivanovice – 
Němčice, které nadělalo mnoho škod. 

Dne 4. května se prodávalo pole po zemř. Frant. Malém. Záhumenici 4 1/2 míry prod. 
za 36 000 Kč Fr. Dolákovi, Žlýbek 3 míry prod. za 33 000 Kč Jurečka a Krejčí. 

Obecní zastup. schválilo provedení elektrifikace v obci za souhlasu občanů. Elektrické 
osvětlení provedla Středomoravská elektrárna s nákladem Kč 222 119. Kč 106 000 jsou akcie 
a půjčka, které se úrokují, na celý obnos se má dostati subvence 30%. 

Obec postavila svým nákladem mostní váhu za obnos 8 000 Kč. 
Přídělový komisař přidělil obci na stavbu domků 1 ha pozemku od statku Morkovice 

za cenu 30 000 Kč. 
Dle obecního rozpočtu jeví se potřeba na rok 1928 při řádném hospodaření Kč 82 179, 

úhrada Kč 23 848, jeví se schodek Kč 58 331. 300% uhradí se Kč 20 247, o zbytek Kč 38 083 
se požádá zemský náhradní fond o úhradu. 

Dnem 16. října byla konána volba do obec. zastupit. Výsledek voleb byl následující: 
Repub. strana českoslov. venkova 102 hlasy 4 mand. 
Domovina 59 hlasy 2 mand. 
Lidová strana 91 hlasy 4 mand. 



 2 

Živnostenská strana 72 hlasy 3 mand. 
Domkařů a dělníků 57 hlasy 2 mand. 

Za stranu repub. zvoleni jsou Polišenský Michael rolník, Tesař Alois rol., Minks Josef 
rol. a Krpec Frant. rol. Za Domovinu zvoleni Urban Frant. rolník a pekař a Churý Bohuslav 
košíkář. Repub. strana a Domovina jest strana jedna. 

Za lidovou stranu zvoleni: Pěnčík Fabián rolník, Lejsal František rolník, Malý Josef č. 
8 domkař a Haničák Josef dělník. 

Za stranu živnosten. zvoleni: Tesař Petr košikář, Goldman Frant. obchodník a Novotný 
Frant. rolník. 

Za stranu domk. a děl. zvoleni: Vrána Albert dělník a Šidleja Frant. košikář. 
Volba starosty a obec. rady konala se 14.11. Za starostu svolen Polišenský Michael 

repub., za náměstka zvolen Novotný Frant. živnos., rodními zvoleni Lejsal Frant. lidová, 
Urban Frant. domk., Vrána Albert děl. 

Dne 20. prosince první rozsvícení elektrikou. 
Tento rok zemřelí: 
10.3. Malý Frant. čís. 45 – 73 roků stáří 
9.4. Slámová Anna větřák 70 roků stáří 
13.7. Suchomelová Žofie 14 roků stáří Tuberkul. 
4.11. Růžička Jan u zvonice 67 roků stáří v nemocnici 
13.11. Štěpánek Jan Obora stářím. 
Ceny plodin a výnosnost: 
Řepa po 1 míře 50 – 70 q platila za 1 q Kč 17,50 
Pšenice po 1 míře 4 – 6 q platila za 1 q Kč 200 – 230 
Rýž po 1 míře 4 – 6 q platila za 1 q Kč 210 – 235 
Ječmen po 1 míře 5 - 7 q platila za 1 q Kč 185 – 230 
Oves po 1 míře 7 – 7 q platila za 1 q Kč 170 – 190 
Zemáky po 1 míře 80 – 100 pytlů platila za 1 q Kč 30 – 40 
Proutí vyloupané Kč 280 – 350 
Kůň tažný prostřední 2000 – 4000 Kč 
Kráva 2000 – 4000 Kč 
Vepř. dob. živá váha 1 kg 8 – 10 Kč 
Cukr 1 kg 5,80 – 6 Kč 

 

Památní listina nalezená při opravě střechy kaple sv. Anny v báni dne 
14.6.1927 

Památni Poznamenáni 
Základ stavěni Svaté Aně Kapla stala se v roku 1848 v tom roce zprostil nás ferdinat 

Císař Pán z břemen Roboty a Desátku. v roku 1866 byla vojna Držena z prajzem dne 15ho 
července byla právě bytva za Tovačovem. v tom samem roce dne 5ho Záři 1866 strhla se unás 
nemoc tak zvaná Chorela kdežto na tu nemoc zemřelo v naší obce v 14 dnech 83 lidu. 

V roku 1872. byla opravena střecha na Kaple Svate Ani, a byla pokritá cink plechem, 
za jednu  sáhu cink plechu se platilo 10 zl:v:č: Mistr tej pracy byl Ján Macenaur Klepyřski 
Mistr z Kroměříža. od barvení báně a pozlaceni Kříže na KapluSvatou Anu platilo se 
Mistrovy Jánu Hulza z Kroměříža celkem 15 zl:v:č: 

V Sližanech dne 20ho Července 1872  



 3 

 
čísla domu  čísla domu sosedi 
35. Havel Pěnčík Představeni 13. Šimon Kreči 
90. František Minks radni 14. františek Burša 
26. Václav Gazda radni 15. františek Kreči 
43. Josef Minks vybor a Pisař 18. Havel Pěnčik 
17. Franc Maly vybor a Hospodař od svate Ani 22. Anton Burša 
16. Jiři Minks víbor 23. Bartolomej Ružička 
45. Anton Maly vybor 24. Ondřej Večerka 
2. František Kreči vybor 25. Ján Burša 
46. Ján Kreči vybor 27. franc Tesař 
1. František Hisek sosed 28. Ján Tesař 
3. Josef Burša sosed 29. franc foltyn 
4. franc Kreči sosed 30. franc Burša 
5. Ján Hisek sosed 31. franc Barnet 
6. Franc Maly sosed 32. frac Polišenski 
7. Bartl Tesař sosed 91. Josef Vybiral 
10. Kašpar Maly sosed 33. Hinek Křepelka 
11. Matoš Zelinka sosed 36. Jozef Kvasnička 
12. Ján Ružička sosed 37. frac Lejsal 
  44. Anton Maly 



 4 

 

Rok 1928 

Po novém roce byla zima dosti přiměřená, začala tužší až v měsíci březnu, kde dne 
10 – 11. března napadlo dosti sněhu. Celkem tento rok byl suchý. 

29. dubna byla konána dražba obecní honitby, vydražena za obnos za Kč 3 641. 
nájemce Krejčí Rostislav rolník č. 2. 

28. října byla odhalena pamětní deska na škole padlým vojínům nákladem 1 200 Kč. 
Večer před tímto dnem byl konán lampiónový průvod vesnicí, kde před školou při osvětleném 
historickém obrazu T. G. Masaryka (který musel býti schován na nátlak četnictva ve světové 
válce) promluvil o významu této vzpomínky p. říd. uč. Svoboda Jan. Obecní zastupit. 
převzalo protektorát. 

Dne 15. listopadu začala pracovati rolnická mlékárna v Morkovicích, kde hlavní podíl 
jako akcionáři jsou chovatelé dobytka zdejší. 

Prezident Masaryk navštívil Kroměříž 23.6. 
Volba do zemského a okres. zastup. konána dne 2.12. Výsledek následující: 

Republikánská strana okres 109 kl. zem. 117 hl. 
lidová strana okres 92 hl. zem. 96 hl. 
živnostenská strana okres 66 hl. zem. 57 hl. 
komunistická strana okres 33 hl. zem. 33 hl. 
nár. social. strana okres 22 hl. zem. 29 hl. 
soc. dem. strana okres 19 hl. zem. 13 hl. 
nár. dem. strana okres 3 hl. zem. 1 hl. 
strana práce okres 2 hl. zem. 3 hl. 
Katol. oposice okres 5 hl. zem. 3 hl. 

 
Obec dala do nájmu kůlnu obecní vpravo od hliníka III. mlátícímu družstvu na dobu 

12 roků za roční nájem 150 Kč. 



 5 

Obecní rozpočet na r. 1929 vykazuje potřebu Kč 95 262, úhradu 28 484 Kč, schodek 
66 778 Kč se uhradí obec. přirážkou 300%, na zbytek se požádá zemský vyrovnací fond o 
zaplacení. Jen, že ještě dosud nic obci nedal, a sotva kdy něco dá, přesto, že sráží z daně 
pozemkové každému 10% na tento fond. 

Zemřelí: 5.1. Filoména Horáková z čís. 25 mrtvice, 16. únor Vysloužilová Martina 
stářím, 4.9. Štolfová Marie stářím, 6.11. Jurečková Anna mrtvice, vedle Dolákové Hospody. 

Celkem malá úroda a ceny rapidně klesly. Řepa 1 q 15 Kč, pšenice 165 – 170 Kč, rýž 
160 – 170 Kč, ječmen 170 – 180 Kč, zemáky 40 – 60 Kč, proutí bílé 200 – 250 Kč, kůň 200 –
 1000 Kč, prasata krmná 7 – 8 Kč živé váhy. 

Jako zvláštní příznak lidové mluvy zachovává se dosud zvyk říkati: Tam bývají u 
Tesařů, u Buršů, u Lejsalů a.p. místo Tesařovi, Buršovi, Lejsalovi. Některé tvary slovesné se 
značně odchylují, říká se: líčet místo líčiti, tančet místo tančiti, ježďat místo jezditi, modlet 
místo modliti a.p. 

Krojů ženských dosud jest málo, mužské vymizeli. Občas pořádává mládež a republik 
dorost národní krojové slavnosti s ukázkami starých zvyků. Ze starých zvyků a obyčejů 
nezachovalo se ničeho, pouze o Štědrém dni chodí obecní ponocný po vsi, troubí a vybírá 
koledu. 

 

Rok 1929 

V lednu začalo silně mrznouti, zima se stupňovala až na 35° pod nulou, sněhu napadlo 
přes 1 m vysoko, u silnic závěje 4 m vysoké. Zajíci okusovali v zahradách a na polích větve 
stromů. 

Dne 28. července otevřeno nové hasičské skladiště sbudované nákladem 27 000 Kč. 
V srpnu konané zde vojenské manévry. 
29. srpna spadl vojenský aeroplán při přistávání na domek Jakuba Ptáčka u kříže 

k Morkovicím, střechu i dům z polovici rozbil a zůstal trčeti ve štítě domu. Na toto neštěstí se 
též díval francouzský maršál Petain a jihoslovanský i rumunský náčelník generálního štábu. 

 

Dne 8.9. v 10 hod. večer vyhořel rolník Fabián Malý č. 44. Shořeno předek, stáje a 
stodola, snad byl požár založen na dvou místech. 17. prosince vyhořel o půl noci domkař 
Sláma Jarolím a soused Jurečka Frant. Příčina ohně není známa. 

Volby do národ. Shromáždění a Senátu konány dne 27. října. Výsledek: 
Soc. dem. N.S. 23 hl. Senát 18 hl. 
lidová N.S. 93 hl. Senát 84 hl. 
republikán. N.S. 133 hl. Senát 119 hl. 
živnosten. N.S. 60 hl. Senát 52 hl. 
Hlinkovci N.S. 7 hl. Senát 7 hl. 



 6 

 
Dne 12. prosince več. v 6 hodin bouře, vítr a krupobití. 
Konány volby do místní školní rady zvolení: Churý Jan st., Polišenský Michael rolník, 

Lejsal Frant. rolník, Jablůnka Stanislav krejčí, za učitelstvo zasedají Svoboda Jan říd. uč., 
Hlobil Stanislav uč. 

Usneseno obecním zastupitelstvem provésti kanalisaci obce s nákladem Kč 300000, 
s polovice hrazeno má býti subvencím. 

Rozpočet obce na rok 1930: vydání Kč 100215, příjem Kč 59666, schodek Kč 40549 
se uhradí přirážkou 175% daní domovní a 300% ostatní daně. 

V tomto roce zemřeli: 5.1. Jablůnková Cecílie výměn., 2.2. Štěpánková Miroslava 
z Obory 17 r. tuberkuloza, 23.2. Malý Ant. rolník bývalý starosta č. 44, 26.4. Minks Frant. 
rolník, vzorný hospodář, chovatel koní a čelný funkcionář z čís. 11 na ledviny, 27.5. Derka 
Frant. košikář, nemocen a ležel 7 roků, 31.8. Kubitová Ant. věk 78 roků, 30.11. Fabián 
Mareček slepý mládenec a harmonikář. 

Úroda dosti dobrá. Ceny zboží následující: řepa za 1 q 15,60 Kč, pšenice 140 – 150 
Kč, rýž 110 Kč, ječmen 120 Kč, oves 100 Kč, zemáky 13 – 20 Kč, selata pár 400 – 600 Kč, 
vepř. dobytek 1 kg živé váhy 9 – 11 Kč, kráva 3000 – 5000 Kč. 

Mzdy: dělník na 1 den 10 Kč mimo stravy, sloužící 150 – 160 Kč na 1 měsíc, uhlí 30 
Kč 1 q, košikářské proutí bílé 200 – 250 Kč. 

Zdálo by se, že by všem lidem index životní se rovnal, s prodejem, mzdou, výdělkem 
a nákupem, avšak státní správa zavádí různé nové daně, sociální pojištění a j. dávky, což 
zatěžuje poplatnictvo, otázka jak bude dále? 

 

Rok 1930 

Zima byla velmi mírná a beze sněhu. Dne 5. dubna v 8 h. večer velká bouře a lijavec. 
Květen studený a suchý, žně dosti příznivé, podzim deštivý. 

Dne 7. září o půl 10 h. več. bylo slyšeti velký rachot ve vzduchu od Počenic a blížila 
se vzducholoď „Zepellín“, která letěla nad obcí poměrně nízko směrem k lesu. 

Oslavy 80tých narozenin p. presidenta. V předvečer 6. března lampiónový průvod 
s hudbou přes vesnici a přednáška říd. uč. Svobody. 7. března o 2. hod. odp. slavnostní schůze 
obec. zastupitelstva na níž promluvil řídící uč. ne téma: President Masaryk a naše zahraniční 
politika. 

Do presidiální kanceláře odesláno blahopřání tohoto znění: 
Prvnímu presidentu Čsl. republiky 

T. G. Masarykovi 
V březnu 1930 

Občané obce Slížan dovolují si Vám pane presidente vysloviti u příležitosti Vašich 
80tých narozenin hluboký projev úcty a oddanosti s vroucím přáním, abyste nám zůstal ještě 
po dlouhá léta ve své svěžesti tělesné i duševní zachován. 

Z kabinetní kanceláře p. presidenta přišlo poděkování, list tento zde není. 
Na památku těchto oslav založen třešňový sad „ve Světlovské zmole“ a nazván 

Masarykův sad. Též na tuto oslavu se věnoval mimořádný obnos Kč 500 na zakoupení knih 
do obecní knihovny. 

Ve schůzi obec. zastupitelstva 27. listopadu jmenováni čestní občané za zásluhy o 
obec p. Krejčí Štěpán, zdejší rodák t.č. proffesor ve výslužbě v Brně a Svoboda Jan řídící uč. 
t.č. v Chropyni, který od prázdnin se odsud odstěhoval. 

Učitelé touto dobou zde vyučují: Hlobil Stanislav, Hlobilová Zdenka a Dolák Tomáš, 
zdejší rodák, ruční práci Králíková Milada z Počenic. 

Silnice se dělala ke Žlýbkám. 



 7 

Obecní rozpočet vykazuje: řádnou potřebu Kč 86446, mimořádnou potřebu Kč 10000, 
úhrada Kč 65000, schodek Kč 31305 se uhradí 175% domov. d. a 350% k ostatní dani. 

V tomto roce zemřeli: 9.4. Marie Křepelková výměnkář., 13.5. v nemocnici Ant. 
Urban 19 r. stár zaměstnanec firmy Baťa čís. 94, 22.6. Trávníček Frant. 73 r. stář, 29.6. 
Borovička Jan košikář, 11.7. na tyfus Josef Minks z větřáka 23 r., 12. Krejčí Fr. č. 69 stář 6 
roků otrava, v říjnu Staňa Matouš stářím, 2.11. Tesařová Josefa výměnkářka mrtvice 72 r. 
matka tohoto pisatele. 

Ceny prodeje a nákupu asi ve stejné výši jako v roce minulém. 
Sčítání lidí, zvířectva a p. provedeno. V tomto roce napočteno celkem 679 lidí, tedy 

méně než před 10 roky o 32 lidí. Hospodářské zvířectvo: koní 63 kusů, skotu (hověz. dob.) 
325 kusů, kozy 172, vepřový 316 kusů, drůbeže 3228 kusů, husy 575, kachen 186, krůty 10 
kusů. To jest dle stavu 27. května 1930. 

Statistika skupin závodů a osevu vykazuje: celková výměra plošná místní obce obnáší 
609 ha 13 arů. Z toho: 

orné půdy 515 ha 39 arů 
louky 1 ha 56 arů 
zahrady 9 ha 11 arů 
pastviny 3 ha 77 arů 
prutniky 18 ha 87 arů 
plochy zastavené 5 ha 83 arů 
neplodné 13 ha 13 arů 
ostatní - 86 arů 

 
Obseto: 

pšenicí 74 ha 84 arů žito 55,70 ha 
ječmen 112 ha 09 arů oves 53,69 ha 
proso - 11 arů hrách 0,40 ha 
čočka - 72 arů směska 0,45 ha 
mák - 0,29 arů brambory 47,83 ha 
cukrovka 82 ha 16 arů mrkev 0,33 ha 
zeleniny - 0,39 arů pícnin 86,58 ha 

 
Tabůlka zemědělských závodů: 

Ř
ad

. č
ís

lo
 

Velikostní 
skupina závodů Po

če
t 

zá
vo

dů
 Celková 

plošná 
výměra 

V této obci 

M
or

ko
vi

ce
 

Tr
ou

bk
y 

1 do 10 arů 1 4 4 - - 
2 přes 10 arů do 50 arů 15 409 355 25 29 
3 přes 50 arů do 1 ha 15 1.087 1.072 15 - 
4 přes 1 ha do 2 ha 24 3.296 3.037 143 116 
5 přes 2 ha do 5 ha 41 13.994 12.874 994 126 
6 přes 5 ha do 10 ha 25 18.271 17.001 1.057 213 
7 přes 10 ha do 20 ha 11 15.510 15.308 202 - 
8 přes 20 ha do 30 ha - - - - - 
9 přes 30 ha do 40 ha 1 4.281 4.281 - - 
Úhrnem 133 56.852 53.932 2.436 484 
Pozemky nepatřící zeměd. záv. - 299 299 - - 
Pozemky patřící přespolním - - 6.682 - - 

Celková výměra obce 609 ha 13 arů 



 8 

 

Dodatek o parcelaci: 
Slížany dostali při parcelaci dvoru v Morkovicích (vlastník Kinský Filip a Marie) 2,50 

ha zemědělské půdy. Bylo poděleno 5 lidí, takže na každého připadlo 0,5 ha. Přídělová cena 1 
ha kolísala mezi 3300 Kč – 6600 Kč. 

Ze dvora Obora (tentýž vlastník, v pachtu obdělával p. Horák, dostalo 65 Slížanských 
občanů celkem 76,50 ha veškeré půdy, z toho 75 ha půdy zemědělské. Na 1. přídělce připadlo 
tedy průměrně 1,13 ha. Cena 1 ha tu kolísala mezi 2000 – 5800 Kč. 

Touto parcelací zůstal z Obory zbytkový statek o celkové výměře 39,50 ha, z toho 
38,77 ha zemědělské, který odprodán Horákovi Dominiku a Josefě Slížan. občanu. 

Celkem bylo při pozemkové reformě poděleno půdou dvoru Morkovic a Obory 71 
Slížanských občanů. Dostali celkem 118,50 ha půdy (z toho 116,27 ha zemědělské půdy), 
z toho 1 občan zbytkový statek. 

Pozemkovou reformu prováděl v r. 1924 – 1927 přidělený komisař Fr. Kádr z 
Kroměříže. 

 


